179; vezi și Vasile Popeangă, *Aradul, centru politic al luptei naționale din perioada dualismului (1867-1918)*, Timișoara, Editura Facla, 1978, p. 248.

<sup>24</sup> Sabin Evuțianu, *Alba Iulia...*, p. 589.

<sup>25</sup> „Românul”, Arad, an. VII, nr. 40 din 15/28 decembrie 1918.

„Congresul profesorilor români”<sup>26</sup>, „Orbii”<sup>27</sup>, „Datorie, nu merit”<sup>28</sup>, „Inferioritate culturală”<sup>29</sup> și „...Ci ne mântuiește de cel rău”<sup>30</sup>.

Evuțianu a participat la consfăturile unde s-au discutat probleme organizatorice legate de Marea Adunare Națională de la Alba Iulia, inclusiv cele privind transportul participanților la adunare.

Concepută de asesorul consistorial din Arad, dr. Gheorghe Ciuhandu, unul dintre cei mai bine pregătiți teologi din Ardeal<sup>34</sup>,

<sup>26</sup> *Ibidem*, an. VIII, nr. 5 din 6/19 ianuarie 1919.

<sup>27</sup> *Ibidem*, nr. 17 din 22 ianuarie/4 februarie 1919.

<sup>28</sup> *Ibidem*, nr. 25 din 1/14 februarie 1919.

<sup>29</sup> *Ibidem*, nr. 27 din 5/18 februarie 1919.

<sup>30</sup> *Ibidem*, nr. 28 din 6/18 februarie 1919.

<sup>31</sup> *Ibidem*, p. 590.

<sup>32</sup> *Ibidem*, p. 591.

<sup>33</sup> Prot. Dr. Gheorghe Ciuhandu, *Memorii (1907-1925). Din viața mea. Făcute și pășite, spuse ca să învețe și alții*, Ediție îngrijită de Constantin Jinga, Timișoara, Editura Marincasa, 1999, p.